
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от 16 сентября  2024 года                                                                    № 250-од 

пгт. Березово 

О проведении в 2024-2025 учебном году  

социально-психологического тестирования  

обучающихся  в  общеобразовательных организациях  

Березовского района, направленного на раннее выявление  

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся  

 

Во исполнение двустороннего приказа Департамента образования 

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры, Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 11 сентября 2024 года № 10-П-

1853/1277/287/09-ОД-184/01-09 «О проведении в 2024/ 2025 учебном 

году социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования  Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся и о 

признании утратившим силу приказа от 13 сентября 2023 года № 10-

П-2275/ 1357/ 329/ 09-ОД-167/01-09» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2024/2025 учебном году мероприятия, направленные на 

раннее выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ: социально-психологическое 



тестирование (далее – СПТ) и профилактические медицинские 

осмотры (далее – ПМО) обучающихся в общеобразовательных  

образовательных организациях Березовского района в срок до 25 мая 

2025 года. 

2. Назначить ответственным должностным лицом по вопросам 

организационного характера и взаимодействия с автономным 

учреждением дополнительного образования Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры «Институт развития образования» 

главного специалиста отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы Комитета образования Виноградову Л.О. 

3. Утвердить: 

3.1. План мероприятий по проведению социально-психологического 

тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях 

Березовского района, (далее-План мероприятий) направленного на 

ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (приложение 1) 

4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы: 

4.1. Направить в образовательные организации  Положение о проведении 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях в срок до 16 сентября 2024 года 

(приложение 2); 

4.2. Предоставить результаты социально-психологического тестирования 

обучающихся на предмет выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в АУ «Институт 

развития образования» в срок 18 октября 2024 года. 

5. Руководителям образовательных  организаций: 

5.1. Провести в 2024-2025 учебном году социально-психологического 

тестирования  и  профилактические медицинские осмотры 

обучающихся, в общеобразовательных организациях согласно  Плана 

мероприятий в срок до 25 мая  2025 года; 

5.2. Провести тематические родительские собрания о проведении 

добровольного социально-психологического тестирования и 

профилактических медицинских осмотров  обучающихся на предмет 

потребления наркотических средств, психотропных и других 

токсических веществ в срок до 01 октября 2024 года; 

5.3. Сформировать списки обучающихся, подлежащих социально-

психологическому тестированию в срок до 16 сентября 2024 года; 

5.4. Составить график (расписание) проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в срок до 16 сентября 

2024 года; 

5.5. При проведении социально-психологического тестирования 

несовершеннолетних обучающихся  использовать Единую методику 

СПТ обучающихся, направленную на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 



веществ, разработанную Министерством просвещения Российской 

Федерации на основании протокола Государственной 

антинаркотической комиссии от 11 декабря 2017 года № 35. 

5.7. При проведении социально-психологического тестирования 

обеспечить открытость проведения процедуры социально-

психологического тестирования обучающихся, предусмотрев 

создание смешанных групп тестируемых (обучающихся, родители, 

волонтеры, представители субъектов профилактики наркомании, 

гражданского общества), принять меры по достижению 100% охвата 

обучающихся образовательных организаций социально-

психологическим тестированием и по профилактическими 

медицинскими осмотрами; 

5.8. Обеспечить направление результатов тестирования в отдел 

дополнительного образования и воспитательной работы Комитета 

образования администрации Березовского района в срок 15 октября 

2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель                                                                                В.В.Чекмазова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

главный специалист отдела ДО и ВР 

 _________________ Виноградова Л.О. 

 

 

Рассылка:  

Архив- 1 

Отдел ДО и ВР -1 

ОО - 11 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Комитета образования 

от 16.09.2024  № 250-од 

План 

 мероприятий по проведению социально-психологического тестирования (СПТ)  и 

профилактических медицинских осмотров (ПМО) обучающихся в образовательных 

организациях Березовского района  

 

№ Мероприятия Срок Ответственные  

 1. Мероприятия по подготовке и проведению социально психологического 

тестирования 

1.1 

Издание нормативных (распорядительных) 

актов в общеобразовательных  

организациях, о проведении СПТ 

обучающихся в 2024/2025 учебном году 

До 16.09. 2024 

Администрация 

образовательных 

организаций 

1.2 

Утверждение плана мероприятий по 

проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в 2023-2024 учебном году 

До 16.09.2024 

Комитет образования 

Образовательные 

организации 

1.3 

Информационно-разъяснительная кампания 

с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних и мотивационная 

работа с обучающимися в образовательных 

организациях, для повышения активности 

участия и снижения количества отказов от 

СПТ и ПМО обучающихся 

До 01.10.2024 Комитет образования, 

образовательные 

организации 

1.4 

Формирование списков обучающихся 

общеобразовательных организаций 

подлежащих  прохождению социально-

психологического тестирования 

До 16.09.2024 Администрация 

образовательных 

организаций 

1.5 

Создание комиссий, обеспечивающих 

организационно-техническое сопровождение 

СПТ обучающихся 

До 16.10.2024 Комитет образования 

1.6 

Составление и утверждение руководителями 

(уполномоченным должностным лицом) 

образовательных организаций, участвующих 

в проведении ПМО, не позднее, чем за 15 

дней до начала календарного года, 

поимённых списков обучающихся, 

подлежащих ПМО (далее – поимённые 

списки), направление поимённых списков в 

медицинскую организацию, проводящую 

ПМО 

До 13.12.2024 

Образовательная 

организация 

Медицинские 

организации, имеющие 

лицензии на 

осуществление 

медицинской 

деятельности 

1.7 

Проведение образовательными 

организациями совместно с 

представителями медицинских организаций, 

До 30.01.2024 

Образовательные 

организации, 
Медицинские 



осуществляющих профилактические 

медицинские осмотры, информационных 

собраний для обучающихся и родителей 

(законных представителей), на которых 

разъясняются цели и порядок проведения 

профилактического медицинского осмотра 

организации, имеющие 

лицензии на 

осуществление 

медицинской 

деятельности 

 

1.8 

Оказание содействия медицинским 

организациям в организации ПМО 

обучающихся (содействие в обеспечении 

мотивации для прохождения обучающимися 

ПМО) 

01.01.2025-

25.05.2025 

Образовательные 

организации, 

 2. Мероприятия по организации социально психологического (анкетирования) тестирования  

 

2.1 

Проведение СПТ обучающихся 

образовательных организаций, в 

электронной (компьютерной) форме на 

«Онлайн-платформе «Пифия» для 

социально-психологического тестирования», 

разработанной с соблюдением требований, 

предусмотренных Руководством по 

использованию единой методики (ЕМ) СПТ 

(письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06.03.2023 № 07-

1139), оформление протоколов СПТ 

15.09.2024-

15.10.2024 

Образовательные 

организации 

2.2 

Статистическая и аналитическая обработка 

полученных результатов социально 

психологического тестирования. 

Составление и направление акта передачи 

результатов в отдел ДО и ВР Комитета 

образования  администрации Березовского 

района 

ДО 15.10.2024 

 

Образовательные 

организации 

2.3 

Статистическая обработка полученных 

результатов СПТ. Составление и 

направление акта передачи результатов 

тестирования в АУ «Институт развития 

образования» 

До 18.10.2024 Комитет образования 

 
3. Проведение мероприятий по подведению итогов социально-психологического 

(анкетирования) тестирования 

3.1 

Корректировка и актуализаций планов 

профилактической работы образовательных 

организации, с учетом результатов СПТ 

обучающихся 

До 01.11.2024 

Комитет образования, 

образовательные 

организации 

3.2 

Организация и проведение 

непосредственной профилактической 

работы с обучающимися и их родителями по 

итогам проведенного СПТ 

11.01.2024-

01.05.2025 

Комитет образования, 

образовательные 

организации 

3.3 

Направление отчетов по итогам проведения 

профилактической работы с обучающихся и 

их родителями (законными 

представителями) в образовательных 

организациях, в адрес отдела ДО и ВР 

Комитета образования 

До 01.05.2025 

Комитет образования, 

образовательные 

организации 



3.4 

Направление отчетов по итогам 

проведения профилактической работы с 

обучающихся и их родителями 

(законными представителями) в 

образовательных организациях, в адрес 

АУ «Институт развития образования» 

 

До 05.05.2025 Комитет образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


